9. Beda, In Lucae Evangelium Expositio lib. V. 25. Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifesteras. Oratio for XI. Sunday after Trinity (Sarum Breviary).

that the sinner subditur alia causa duplex; prima ut confessus habeat  
may have discretum sacerdotis consilium precavendo peccata ul-  
counsel, terius futura, secunda ut supposito quod Deus quid-  
quam muneris in sacerdote concederet, dicendo *quidquid*  
*ligaveritis vel solveritis super terram, correspondenter se 5*  
*habebit in celis* peccator sacerdoti rite confitens remis-  
sionem secundum potestatem illam percipiet, et sic  
sacerdos contestificari potest populo quomodo confitens  
ab infamia et crimine de possibili imposito est immunis.  
Illis autem qui sciunt fundare necessitatem confitendi 10  
sacerdotibus (ut fit hodie) relinqu ex sacra scriptura

No authority  
for the present  
practice of  
confession.

hoc mandatum Domini explicandum unum credens pro-  
babile quod ex isto evangelio subducto supercilios phari-  
saico non est evidencia quod est aliter confitendum,  
primo quia sacerdotes quibus Christus mandat leprosus 15  
se ostendere fuerunt sacerdotes legis veteris, cum Christus  
et sui apostoli fuerunt tunc sacerdotes legis nove et  
solum sacerdotibus legis veteris debuit esse ad litteram  
ostensio leprosorum. Secundo quia legalia veteris testa-  
menti non sunt trahenda in consequenciam ut secundum 20  
illa sic in lege nova sit in toto conformiter faciendum.  
Et tertio quia leprosi non impleverunt mandatum Christi  
adeundo illos sacerdotes, cum Christus ac si vellet cessare  
illa legalia mundavit eos dum irent; ideo superfluum  
foret sic mundatos talibus sacerdotibus sic se ostendere. 25  
Ideo creditur quod novem mundati domos proprias  
pecierunt, et Samaritanus regressus regraciatus est fonti  
misericordie a quo propterea est laudatus. Nam dare  
gloriam Deo et habere fidem dignam salute sonat in  
laudem et rectitudinem operis alienigene. Christus enim 30  
precipiendo ostensionem sacerdotibus subintellexit con-  
ditionem cuius dirpcionem edocuit, quando in via  
interim sunt sanati. Sic enim mandavit populo in evan-  
gelio Marci VII<sup>o</sup>, 36 *ne cui dicerent de facto miraculo,*  
subintelligendo ut prius expositum est. Nec sonat in 35  
confessionem hodiernam quod *Samaritanus regressus cum*

I. A in marg.; I. 2. BC: sacerdotum consultum. 4. A: numerus in.  
7. C: illam participet; ib. A in marg.: De confessione. 8. A: testificari.  
10. A: illi. 12. B in marg. (al. man.): Cave ista usque ad finem; ib. Mira-  
res quod in uno et eodem sermone loquitur sibi contrarie de confessione.  
Non enim principium correspondet fini sed repugnat; principium pulcrum,  
finis perversus; ib. Intellige quod in principio dicit ire ad sacerdotem voluntarie  
sed non ex sacramentali obligacione; quod falsum est, in principio  
secundum decretorum sententiam in fine secundum propriam. 14. A: taliter  
confitendum; ib. B in marg.: figuralia non semper obligant in lege nova.  
16. BC: fuerint. 16—18. BC: cum Christus — legis veteris deest. 19. A in  
marg.: 2. 21. A: fit in. 22. A in marg.: 3. 24. A: ipsa legalia; ib. B:  
mundavit. 29. A: salute sociat. 30. A: alienigenem. 34. B: ne dum cui.

*magna voce magnificabat Deum et cadens in faciem gracias egit Christo, quia in confessione hodierna non est talis regraciacio grandissona observata, nec particularis confessio huius Samaritani exprimitur sed laus Dei. Ista*

The Samaritan  
praises God but  
does not make  
private  
confession.

5 autem moralitas debet observari ex hoc evangelio quod instar huius Samaritani peccator contritus confitens cadat in faciem suam ante pedes Jesu, hoc est, quod erubescat culpam propriam et humiliet se presbytero pedi Christi. Qui enim sic cadit in faciem nobiliorem partem corporis

10 celat ad terram, sicut meritorie confitens humiliter erubescit et viam peccandi restringit quod facit vera penitencia, ut sancti locuntur. Non enim videtur vera penitencia dum peccator iterum recidivat, quia oportet omnem vere contritum dicere Deo implicite quod non

15 amplius sic peccabit; sic enim confitetur peccans in dominum temporalem. Quod si ex fragilitate cadat, iterum in confessione priori mentitus est Deo. Sed quam laudem vel meritum reportabit ex illo mendacio. Et cum oportet quod dicat Deo huiusmodi negativam, patet quod reci-

20 divans non est ex confessione tali premiandus. Oportet ergo quod de peccato recidivante conteratur, et omnino quod in fine peniteat fructuose. Si enim Dominus omnia intuens videat proditorem suum confitendo mentiri et remisse penitendo indisponere se ad resistendum

25 peccato, non propter tales confessionem laudaret ipsum sed pocius increparet. Sic est de Deo ad prescritum quemlibet confitentem.

Sed tertio dubitatur principaliter si quilibet sacerdos posset absolvere a quocunque criminе vel ad quantum.

30 Et currunt testimonia sanctorum pro utraque parte. Ideo superest quid secundum fidem scripture et raciocinem probabiliter posset dici, et videtur quod nemo citra Christum potest simpliciter absolvere a peccato. Nam eo ipso quo quis simpliciter absolvit a peccato, delet,

35 tollit et remittit peccatum, solvit Dei iniuriam. Sed hoc nullus potest facere nisi Deus, ergo nec tollere nec absolvere simpliciter a peccato. Maior patet ex hoc quod si aliquod est peccatum, ipsum sit simpliciter contra

Confession  
should include  
amendment.

Whether all  
priests can  
absolve, and  
from all sins.

No one can  
really absolve  
but Christ.

4. B in marg.: Forma penitendi vere. 7. A: in graciam suam.  
 13. BC: iterum deest; A: interim recidivat; ib. A in marg.: De con-  
 tricione. Nota. 15. A: peccans in divinitatem personalern. 16. A:  
 cadat iterum. 23. C: viderat. 26. A: est Deo quoad. 28. AB in  
 marg.: Dubium; ib. A: principaliter deest. 31. B: quod secundum.  
 32. A: possit. 33. B in marg.: Solucio. Solus Christus absolvit simpli-  
 citer a peccato. 35. A: vel remittit . . . donat ei iniuriam. 35, 36. A:  
 homo nullus.

Deum et per consequens infertur Deo iniuria. Si ergo quis tollit peccatum, simpliciter absolvit a Dei iniuria. Et minor probatur ex hoc quod proprium est Deo re- | Fol.  
mittere vel donare suam iniuriam. Sic enim quilibet 176<sup>b</sup>  
christianus movetur a Deo suam iniuriam dimittere, eo 5  
quod nemo potest cum alio in tali dimissione communi-  
care. Ergo multo magis nemo potest communicare cum  
Deo, dimittendo Dei iniuriam. Ideo nimis grosse con-  
cipiunt qui fantasiantur quod Deus communicat sacer-  
doti potestatem donandi vel dimitendi suam iniuriam, 10  
quia solum communicat creature acciones que possunt  
esse sibi proprie, ut patet de operibus corporalibus et  
actibus anime, sed sic donare vel dimittere Dei iniurias  
non est actus huiusmodi, ideo non est communicabile  
creature. Si enim donatur vel dimititur illa iniuria, 15  
tunc Deus ipsam dimittit, et cum illa dimissio sit im-  
partibilis et complete facta a Deo, si sic, videtur quod  
blasphemum est creaturam dimissionem illam sibi assu-  
mere. Nec valet quod presbyter vicarie dimittit Dei iniuria, sicut nec baptisat flamine, quia illa dimissio cum 20  
sit Deo propria non est pocius quam dacio Spiritus  
Sancti vel gracie vicariis committenda. Quis enim non  
abutens logica favens blasphemо concederet quod preco  
vel minister dimiteret iniuriam domini sui vel faceret  
misericordiam aut daret excellentissimum donum suum, 25  
licet preconiset vel publicet dominum illud dare? Nam  
in policia humana minister preconisat dominum illud  
dare; quanto magis in presencia Dei diceret eius vicarius  
Deum illud dare. Ymmo in actibus apostolorum legitur  
quod apostoli non dederunt Spiritum Sanctum fidelibus 30  
sed imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum  
Sanctum. Sed hodie dicuntur prelati peccata tollere, Spi-  
ritum Sanctum dare, et tamen peccata gravantur et de-  
cepsi nondum si Spiritus Sanctus est audiverant, quia  
prelati fingunt quod Deus cum illis pepigit quod super 35  
quibusunque signa sua posuerunt quod eis assisteret,  
dando Spiritum Sanctum et remittendo peccata; et sic

Injuries against  
God can be  
forgiven only  
by Him.

The priest has  
no vicarious  
power to  
forgive them.

Blasphemous  
pretensions of  
prelates.

8. A in marg.: Nota de dimissione peccatorum. 9. B in marg.  
Blasphemant dicentes se dimittere Deo illatam. Al. manu: Hic docet quod  
nemō citra Christum potest absolvere a peccato eciam nec vicarie. 17. A  
et sic. 18. A in marg.: Nota. 20. BC: sicut baptizat; ib. BC:  
baptisat baptisatum. 21. BC: dacio deest. 25. A: daret deest; B: dare;  
ib. B: dominum; ib. A: suum deest. 26—28. C: Nam in — dare deest.  
29. A: Dominum illud; BC: illud deest. 32, 33. BC: Spiritum Sanctum  
dare deest. 34, 35. B: quod prelati; C: quasi prelati. 35. A: ipsis  
pepigit; ib. B in marg.: De temeritate dicencium se peccato remittere.  
36. BC: astaret. 37. A: retinendo.

quamcunque penitenciam confessis suis iniunxerint quantumcunque varie et irrationabiliter, Deus eo ipso remitteret confessis iniuriam. Et ita posuerunt signa sua et non cognoverunt eorum fundacionem vel placacionem 5 Dei cum ipsis, sed sunt communiter signa falsa. Nec mirum quia presumpcio illorum ascendit ad tantum quod non cognoscunt vel topice contricionem vel dignitatem persone confesse quoad Deum, ut taliter ab ipso recipient quantum blasphemē promittunt, non ut fideles 10 ministri Christi sed ut falsissimi discipuli Antichristi.

Et ista blasphemia de indulgenciis et absolucionibus a pena et a culpa tam varie taxatur hodie, quam varie Antichristus supponit quod decepti symoniace reddent pecuniam. Veritas itaque evangelii docet quod nedum 15 sacerdotes sed omnes fideles debent quantum commissa est in eos iniuria ipsam dimittere et penam Deo remittere, quod si sacerdotes ex revelatione vel aliunde cognoverint quod peccator sit taliter puniendus vel a crimen absolvendus, debent voluntatem Dei detegere et 20 exequi, de quanto spiritus eos movet; et sic *quidquid solverint super terram conformiter ecclesie triumphanti erit solutum in celis*; et ita de ligacione et remissione peccati cum aliis operibus iudicariis et non ultra. Non enim remittit homo absolute suam iniuriam cum hoc 25 quod remaneat ipsa iniuria quoad Deum, quia non est in potestate creata donare sive dimittere, nisi de quanto Deus prius sic fecerit quoad ipsum. Offenso enim creatore vel remanente quoad ipsum iniuria, necesse est ut iniurietur cuilibet creature; sacerdotibus autem noscen- 30 tibus legem Domini et humilitatem confessi quoad Deum committitur iudicaria potestas sive vicaria ut iudicent conformiter ecclesie triumphanti. Sed quia sacerdotibus deficit hodie ista noticia, ideo nimis presumunt ex audacia temeraria contra voluntatem Domini operari. Deus 35 autem non dat inimicis istis capitalibus potestatem vicariam, ut absolvant vel ligent difformiter voluntati sue, cum tam magnus dominus omnisciens non daret suis

False absolution given for gain.

A priest can only declare forgiveness so far as he knows it to be granted

1. B: iniunxerunt. 2. A: rationabiliter. 3. A: sua deest; B: signa sua signa. 5. A: signa deest. 6. B: ostendit ad tantum. 11. B: Et illa: ib. A in marg.: Nota. De indulgenciis. 12. A: tam varii; ib. A: taxatur — varie deest. 16. B: in eius iniuria. 17. A: quod si — vel deest. 18. A: cognoverunt. 19. A: Et tunc debent. 22. A: ac remissione. 25. A: maneat. 27, 28. A: Offenso — ipsum deest. 27. A in marg.: inf. fol. 176<sup>a</sup>: De remissione peccatorum nota inferius sermone LIII huius partis. 29. B: iniuriatur. 30. A: utilitatem. 35. A: capitalibus deest.

proditoribus huiusmodi potestatem, et sicut crescit ignorancia contricionis peccantis et volucionis Dei tollentis, crescit presumptiva audacia Antichristi sophistice absolvientis. Limites istius potestatis vicarie mensurantur penes limites voluntatis divine quam ex scriptura possumus 5 evidenter cognoscere. Et sic multa exiguntur hodie concedi que sunt perfidia Antichristi.

Difficulties as  
to God's  
fore-ordinance;

Difficultates autem alie sunt alibi pertractande, ut si Deus eternaliter absolvit | vel donat quomodocunque se habuerit ad creaturam, tamen videtur multis quod omnis 10 accio Dei ad intra non potest incipere sive desinere. Et sic Deus eternaliter donaret homini et dampnaret hominem sicut iudicaret omne eternaliter esse faciendum.

as to sin in the  
predestinate  
and the  
foreknown; as  
to the efficacy of  
the sacraments  
and the power  
of the keys.

Difficultas eciam est si predestinatus simpliciter peccat mortaliter et prescitus sit simpliciter in gratia vel

simpliciter absolvitur a peccato aut opera sua meritoria vel demeritoria sint digna beatitudine vel pena perpetua.

Et tercia difficultas est de efficacia sacramentorum et potestate clavium quas omnes relinqu scolasticis pertractandas, consulens quod omnis peccator fructuose 20 confiteatur Deo et contritione penali sibi satisfaciat, quia quicquid sit decretum a satrapis, sine illo non fit salvacio, et ad illud per se salus consequitur. Ideo videtur multis quod extravagantes sentencie a quantumcunque magnis eciam a sanctis detecte in ista materia sunt responde

We leave these  
and advise the  
sinner to make  
confession and  
satisfaction to  
God.

ni de quanto in lege Domini sunt fundate. Nec debet quis submittere se arbitrio cuiuscunque presbyteri, nisi sit notum sibi quod sit preco iudicii Dei. Patet ex hoc quod aliter ex sibi dubio Deum deserendo submitteret se iudicio dyaboli. Et tertio docto evidenter quod consilium penitencia vel verba presbyteri sapiunt avariciam, debet ipsum cum illis contempnere, quia ex eadem evidencia inficit confessum veneno symonie et nullo modo per se tunc proficit, quia discordat a spiritu consulente. Et istis servatis non foret tantus zelus mercandie audiendi confessiones sicut hodie palliatur.

3. 4. A: absolventes. 4. B in marg.: Unde mensurantur limites sacerdotalis potestatis. 6. 7. A: ut fidem concedere; B: ut concedi; ib. A in marg.: Difficultas triplex. 13. C: omne deest; ib. A in marg.: 2. 14. BC: predestinatus simplex. 17. A in marg.: 3. 19. Codd.: per tractandis; ib. A in marg.: Nota. 22. BC: sine illo sive non. 24. A: et a. 25. C: a deest; ib. B in marg.: Hic recipiunt quidam quod non est sacerdoti confitendum sed Deo. 26. A in marg.: Conclusio. 30. C: doctus. 35. BC: ex istis servatis foret. 35, 36. B: mercancie.

## SERMO XLVII.

*Nemo potest duobus dominis servire.* Matthei VI<sup>o</sup>, 24. This declaration  
 Constat quod Christus intelligit de duobus dominis  
 contrariis non secundum naturam, cum nichil potest  
 5 esse sic Deo contrarium, sed contrarietas consistit in  
 ratione dominandi, ut quod homo serviat Deo et  
 creature ultime que vocatur mammona est veritati  
 contrarium et sic Deo, intelligendo illam propositionem  
 in sensu composito et intelligendo dominos sibi con-  
 trarios ac intelligendo servire legitimum, patet con-  
 clusio Salvatoris, quia diligendo sic Dominum ipsum  
 preponderanter diligit, et per consequens reliquum  
 dominum contrarium in amore postponit et sic odit.  
 Et quantum ad ministerium, cum ministeria prepon-  
 derancia eorum sint contraria, patet quod unum  
 15 sustinebit foyens et defendens partem suam et alterum  
 postpositum cum sint contrarii contempnet. Et sic  
 concluditur quod *nulla creatura potest Deo servire et*  
*mammone* (ut diffuse exponitur Sermone XXXIX). Non  
 20 (inquam) potest homo secundum naturam servire  
 mammone, cum necesse sit quod ipsa sit secundum  
 naturam superior, ymmo satis est ut soli Deo sub-  
 serviatur, cum sit par angelis in natura. Et quantum ad  
 servicium caritatis non nature, patet ex Apocalysi  
 25 quomodo angelus dicit se esse conservum Johanni et  
 fratrum suorum. Et patet quantum homo degenerat  
 serviendo sic nature infime, que ideo ordinata est con-  
 culari ab homine, ut tam secundum corpus quam  
 animam sit nota esse naturaliter sibi subserviens. Et  
 30 ideo dicit Apostolus quod *avaricia sit ydolorum servitus*,  
 et per consequens omnis avarus est idolatra infidelis;  
 et ad expergefaciendum animum hominis, ne gravi corde  
 declinet ad terram, ordinavit Deus sibi vicissitudines,  
 nunc noctem nunc diem, nunc hyemem nunc estatem,  
 35 et nunc morbum nunc sanitatem, ut ex placente posi-  
 tivo consideret excellenciam patris sui et Deum qui est

God has  
ordained  
changes of  
times to rouse  
men's minds.

2. BC: Dominica XV. 3. A: intellexit. 5. A in marg.: Nichil potest esse Deo contrarium. 9, 10. A: sic contrarios. 10. A: servire liberum. 13. B: adit; ib. B in marg.: Qualiter nemo Deo potest servire et mammone. 19. A: sermone VII. 20. BC: secundum naturam deest. 22. A: factus est. 24. A: ex deest. 25. A: se deest. 26. C: ex generat. 27. B: nature in fine. 29. C: sit non. 30. A: avaricia est. 31. B in marg.: Cur temporalium distinccio est ordinata. 33. BC: sibi deest. 35. C: et deest. 35, 36. A: posito. 36. C: extollenciam.

2. Cf. Wyclif's Sermons I. c. I, 36. 30. Eph. V, 5.

Christ removes in celis. Et post Christus removet duas evidencias que two incentives to avarice, the maxime ad avariciam inclinarent; que sunt inordinata care for food sollicitudo circa cibaria ad nutricionem corporalis vite and for clothing, quam Christus vocat sollicitudinem anime et inordinata sollicitudo circa tegumenta quam Christus vocat sollicitu- 5 dinem corporis.

Argumentum autem Christi amovens has duas sollicitudines stat in isto: *Anima vel corporalis vita est prestancior esca sua et corpus hominis prestancius vestimento*, cum utrumque sit finis gratia cuius est illud 10 medium. Sed Deus indefectibiliter ordinat istos fines, ergo cum non potest deficere in necessariis, ordinat media necessaria ad eosdem. Non ergo est inordinata Fol. sollicitudo propter illa media nec alia | adhibenda.<sup>176<sup>a</sup></sup> 15 Omnem enim sollicitudinem nostram debemus in Deum 20 proicere et secundarie in virtutes et opera virtuosa ut sibi placeamus et ibi sollicitudo nostra debet sistere, cum sit aliter inordinata. Sollicitudo autem operum dispartitur, cum aliqua sit in actu contemplacionis circa unum necessarium, et alia sollicitudo (ut dicitur Luce X<sup>o</sup>) est cum turbacione circa plurima in vita activa. Sed quecumque non fuerit necessaria ad unum finem ultimum consequendum est illicita et sollicitudo inpropria. Sollicitudo autem predicta circa corpus et animam debet mensurari penes hoc quod est necessaria 25 ad finem unum ultimum consequendum.

Quantum ad alimenta corporis que anime subservirent: *Respicite volatilia celi, quoniam non sollicitantur sollicitudine triplici mundanorum, et tamen pater celestis subducta tali sollicitudine pascit illa*. Cum ergo ex fide 30 Deus proporcionabiliter providet circa suam fabricam ut est digna et homo est natura dignior quam volatilia, sequitur per locum a maiori ex infallibili Dei providencia quod Deus providebit de necessariis vite hominis, cum totus homo supponitur divine providencie.<sup>35</sup> Quis autem viator potest ad staturam suam cubitum unum ad votum adicere? cuius racio est quod Deus sub cuius dispositione sunt omnia necessitat ad men-

5. A: circa tegumenti. 5, 6. BC: sollicitudo tegumenti. Correxi; ib. A in marg.: Sollicitudo triplex; B in marg.: Sollicitudo inordinata que est. 7. B: amboventis. 10. A in marg.: Nota rationem. 16. B: ei deest. 17, 18. A: nostra — sollicitudo deest. 18. A in marg.: Sollicitudo multiplex; B in marg.: Duplex sollicitudo. 21. A: Luce VII. 25. BC: necessarium. 29. A: triplice. 31. AC: proporcionaliter. 32. A: et. 33. C: in effabili. 37. A: est quia.

suram, numerum et ordinem partes corporis cuiuscunque.

Et quantum ad vestimentum hominis ex eodem loco a maiori convincitur quod homo debet quoad illud sollicitudinem inordinatam abicere. Nam Deus omnia *lilia agri* et omnia terre nascencia vestit ut decet sine eorum sollicitudine circa eorum infamem laboracionem vel vescionem. Cum ergo *Salomon in omni gloria sua non sit coopertus* quoad alborem vestium *sicut lilium*, sequitur per locum a maiori quod Deus providebit fabrice sue in mensura qua est sibi necessarium indui vestimentis. *Si autem fenum agri quod in brevi transiet non ulterius redditurum Deus sic vestit, quanto magis homines* qui manebunt secum perpetuo secundum mensuram eis necessariam ad vitam virtuosam que dicit ad beatitudinem? Et sic defectus fidei est causa tocius huius sollicitudinis inordinate. Et tertio ex dictis infertur conclusio, quod omnis viator nolit esse sollicitus circa cibarium et operimentum, ut gentes faciunt infideles, cum Deus qui ex fide non potest deficere in potencia, in sciencia, in benivolencia, *scit qua mensura* secundum dignitatem quoad beatitudinem vel dampnacionem *hiis omnibus indigetis*. Ideo debetis credere quod secundum mensuram qua ministratur vobis de talibus estis digni vel beatitudine, supposito quod suscipiatis de talibus in mensura, vel dampnacione, supposito quod de talibus immensurabiliter sumatis. *Querite ergo primum regnum Dei et virtutes que sunt eius iusticia et hec omnia temporalia adicientur vobis* secundum mensuram que vobis est expediens ad hunc finem. Et patet conclusio quoad omnes istos defectus in conversacione viancium quod peccatum fidei sit in causa. Debemus enim credere Deum esse tribus predictis passionibus decoratum, secundo debemus credere nos esse infinitum abiectas eius creaturas, quibus si non ponamus obicem sapientissime providet quantum est nobis necessarium sive iustum. Et tertio debemus cogitare, cum ordinati sumus ad vitam aliam sempiternam quod media circa que hic sollicitamur non sunt nobis utilia, nisi de quanto ad

3. A in marg.: 2; ib. A: vestimenta. 6. A: omnia deest. 7. A: labore. 8. C: nesciem. 9. B: coopertus; C: cooperatus; ib. A: decorum vestium. 10. A: ergo per. 17. A in marg.: 3. 18. BC: quod autem viator nollet. 21. A: sit. 25. BC: vel benivole. 27. C: regnum deest. 33. A in marg.: 1; ib. A: duplicitibus predictis. 34. A in marg.: 2. 35. A: eiusque. 37. BC: debemus congregare; ib. A in marg.: 3.

illam vitam preparant; et tunc deficeret omnis luciferina cogitacio qua machinamur in dominio et splendencia seculari fratres nostros excellere, quia ut communiter ambo ista quoad gradum beatitudinis sunt vel impertinencia vel tardancia vel utrumque. 5

Threelfold service  
1. to God,  
2. loving service to our fellows.  
3. service enforced by law.

Et potest ex isto evangelio elici quod triplex est servitus, scilicet naturalis qua quilibet creatura debet servire Deo, velit nolit, secunda est servitus caritativa qua quilibet debet servire cuilibet sed specialiter creatura gradu superior debet servire creature rationali que sit gradu inferior. Et tercua est servitus civilis qua nec natura nec gracia sed humanis statuacionibus sepe inprovidis mensuratur. Secundo notari potest quomodo duplex est sollicitudo hominis scilicet licita et illicita. Fol. 177<sup>a</sup> Et licita | duplex, vel respiciens pure vitam contemplativa que Deum et virtutes vel eorum opera speculativa considerat aut sollicitudo turbata que vitam activam respiciens considerat primo Deum et consequenter virtutes ac eorum opera practica que ad gubernacionem vite presentis secundum virtutes inferiores sunt necessaria. Illicita autem est quilibet preter istas; et tertio notari potest quomodo omnis defectus in moribus causatur ex defectu fidei credende, ut in particulari hic ostenditur et alibi patebit generaliter.

The clergy ought not to be wealthy.

Sed tria sunt dubia graviora ex isto textu movenda, 25  
primum si cleris debeat temporalibus habundare; et videtur quod non; quia omnis talis abundancia requirit sollicitudinem que non debet sacerdoti Christi competere, cum debeat vivere speculative et turbacionem circa multa excludere. Et ista est sententia Apostoli I ad 30 Tim. VI<sup>o</sup>, 8 qua vult se et ecclesiam sacerdotum sicut a Christo didicit *de alimentis et tegumentis contentari*. Nec evitari potest quomodo plus in clero vel superfluit vel ipsum imperficit, quia licet vivat vitam diaconorum, ministrando mensis apostolorum, sub quo colore date 35 fuerint elemosine clero dotato, adhuc vivit imperfectius

2. Codd.: domino. 2, 3. BC: in splendencia. 4: A: beatitudinis deest. 7, 8. A: scilicet — servitus deest. 10. A: rationabili. 11. A in marg.: Triplex est servitus, caritativa qua quilibet debet servire cuilibet; duplex est sollicitudo hominis, scilicet licita et illicita et licita duplex; B in marg.: Triplex est servitus hominis, naturalis generalis et politica. 12. A: que non gracia sed. 15. B in marg.: Duplex sollicitudo scilicet licita et illicita; ib. B: duplex duplex. 17. B: autem sollicitudo. 19. A: opera eciam; B: opera secunda. 21. B in marg.: Sollicitudo illicita. 23. A: credente; C: credite. 23, 24. B: hic ascenditur. 25. BC: dicta graviora; ib. A in marg.: Primum dubium; B in marg.: Questio. 30. A in marg.: Contra dotacionem. 33. C: quoniam plus. 34. BC: viant viam. 36. BC: imperfectum.

quam regula apostolorum requirit. Et multo magis si de bonis pauperum quorum debet esse procurator et custos vivit dominative et seculariter approprians sibi civiliter elemosinas egenorum.

5 Ideo videtur tenendum indubie quod omnis clerus Christi debet vivere vitam pauperem et vel nichil possidere in proprio sicut Christus, vel si possideat elemosinas capere de illis parce et paupere ut egenus et residuum prudenter ministrare pauperibus. Unde sub 10 colore dotacionis introducta fuit carybdis dyaboli in qua sunt multi clericci ad nimium dampnum ecclesie devorati. Nec sunt evidencie opposite digne memoria.

Secundo dubitatur ad quantum licet seculararem non How far laymen  
clericum turbative esse sollicitum, cum in omni vita may care for  
15 activa sit intenta proprietas que excludit worldly goods.

Cum secundum Apostolum *caritas non querit que sua sunt*, videtur quod omnis civilis possessio vel vita activa sit illicita. Sed hic tenendum est quod nedum licet sed est necessarium multos de populo pro tempore viacionis 20 active vivere; et hoc contingit dupliciter, sive civiliter ut seculariter dominantes, sive serviliter ut non clericci clericis ministrantes. In primo autem est difficultas in mensura, numero et pondere temporalia possidendi; sed certum est quod quilibet fidelis civilis debet honorem

25 Dei, mercedem beatitudinis et necessariam sustentacionem They must first  
ecclesie primo intendere et debet superfluitatem tempo- of all look to  
ralium super hec ministeria abicere sed proprietatem God's honour,  
possessionis mensurabilis potest predicta intencione tri- the hope of  
plici, non gracia superbiendi, appetere et habere, ymmo bliss and the  
secundum leges humanas puratas acquirere atque defendere. support of the  
Church.

30 Sed declinacio ab istis et necessario inferioritas citra ministerium apostolicum facit modo civile dominium peccatum veniale sapere, sed ministrum sacerdotis evangelici active viventem stat vivere securius quoad

35 Deum. Nec video quin necesse sit ecclesiam esse in ista mensura dupli bipartitam, ut viros apostolicos oportet esse ad vivificantum ecclesiam et ministros eorum opportet esse ut illis intendentibus evangelium ministrent de

1, 2. B: fide bonis; C: si de deest. 5. B in marg.: Solucio. Omnis clerus Christi debet vivere vitam pauperem. 13. A in marg.: Secundum dubium; B in marg.: Questio. 18. A in marg.: Responsio. 21. A: sive seculariter. 22. A in marg.: Vita activa duplex. 27. A: super hoc. 28. A: sic predicta. 32. A: facit omnino; ib. A in marg.: Dominum civile sapit peccatum veniale. 34. A: evangelice. 36. B: bipartitam. 37. A: unificandum.

elemosinis datis ipsis apostolicis. Et tertio plurem partem ecclesie oportet mundane vivere secundum leges civiles quam Christus approbat et ceremonias legis veteris ultra cessare.

It is lawful for secular lords to have slaves, but they must do by them as they would be done by,

Sed tertio dubitatur utrum licet civili domino ministrum Christi suo servicio taliter mancipare; et dictum est diffuse alibi quod sic; dum tamen uterque faciat suo correlato similiter, sicut debet velle fieri ab illo in casu quo esset in casu consimili; quod quia esset difficile practicare videtur fore securum, civiles dominos dominacionem illam dimittere et omnino clericos titulo elemosine servos huiusmodi possidentes. Ipsi enim congruit ut episcopis et abbatibus pure titulo ministracionis evangelice servis dominorum secularium ministrare, cum in degeneracione ab isto et inclinacione ad seculum ultra civilitatem dyabolice tractant servos. Debet enim servus indispositus ad se ipsum regendum in seculo vel serviendum Christo in vita apostolica vel active ministrandum apostolis velle se subici in opere servili secularibus dominis et secundum conditionem talem debet a suis dominis regulari. Sed cum ista civitas sapit peccatum, eo quod subducta civitate regnum posset fieri, clerus possessionatus debet perfeccionem dominii talis admittere et imperfectionem abicere. Sed hodie culpabiliter seculares domini et omnino clerici possessionati tractant multos ut servos quibus Deus donavit munera evangelizandi et ipsos dominantes regendi in via ad patriam. Et sic dominantes indisponunt ad hec dona, sic quod secundum naturalem indispositionem rationabiliter forent servi. Et in isto sinistro regimine stat peccatum grave regnum et populorum perversum et alterum dominium reciproce inductivum.

Nec dubium quin sic dominantes contra legem nature resistant Spiritui Sancto et (quantum in ipsis est) cassant dona Dei et eius ordinem. Cum ergo debemus velle ex mandato Domini Matthei VII<sup>o</sup> ut *omnia quecumque voluntus ut faciant nobis homines et illis facere*, videtur

5. A in marg.: Tercium dubium; B in marg.: Questio pulchra; ib. A: utram libet. 6. BC: Christo. 7. C: dimicamen[!]; ib. B: utriusque. 8. A: suo deest. 9. BC: quo oportet; ib. BC: quia oportet. 20, 21. A: et secundum — dominis deest. 22. A: illa. 24. BC: domini. 25. A: sed homine. 28. B: in via deest; ib. B in marg.: De inordinata implicacione ad serviendum. 29. A: indisponit. 32. BC: dominum. 33. A: recipere.

quod repugnat mandato Dei et legi caritatis in casu ad dampnacionem perpetuam, ubi aliter foret in gloria, servituti huiusmodi mancipare. Sed clerici stulti possessionati plus appropriantur imperfeccionem huius periodi quam perfectionem civilis dominii. Nec est faciliter deducibile quomodo ex cartis sue dotacionis sit dominacio huiusmodi derivata.

Quis ergo debet velle servituti tali occasionaliter Obedience even  
dampnabili mancipari? verum tamen meritorum est in to tyrannical  
casu quantumcunque disposito ad evangelizandum sufferre commands may  
huiusmodi servitatem, ne perturbetur ecclesia; sed hoc be right.

non excusat tyrannice mancipantes quin peccent mortali-  
ter. Constat quidem secundum philosophos quod tri-  
pliciter fuit servitus introducta: aliqua secundum debel-  
lacionem, aliqua secundum voluntariam empacionem et  
aliqua secundum naturalem indispositi subiectionem;  
et illa habet plurem rationem servitutis, sed subiacet  
ordinacioni Dei, ut illa in toto genere derivetur. Ideo  
civiliter dominantes et clerici omnino sunt culpandi qui  
positi in adopcione mancipandi sic servos vel capiendi  
libere eorum ministerium preeligunt difficilius, inutilius  
et magis ambiguum. Patet autem defectus secularis  
domini ex innaturalitate ad animam, ut homo taliter  
dominetur; ex incertitudine dominabilis ut homo in ipso  
quietetur; et ex mandato Domini qui verbo et opere  
prohibuit ut tale dominium affectetur. Sunt enim tem-  
poralia anxia in impetracione, angusta in conservacione  
et finaliter tribulancia in amissione.

It is better to receive free service than that of slaves.

## SERMO XLVIII.

*Ibat Jesus in civitatem que vocatur Naym.* Luce VII<sup>o</sup>, 11. Christ brought  
Patet ex processu evangelii quod Christus tres mortuos to life three  
suscitavit propter misterium trium spiritualiter mortuo- persons  
rum. Super quarto autem quod est peccatum in Spiritum representing  
Sanctum non quiescit. Iste autem adolescens quem susci- three kinds of  
35 tavit in porta signat secundum trium mortuorum libe- spiritual death.

2. A: est aliter. 3. BC: mancipatum. 6. A: ex caritatis. 6,7. A:  
donacio huius. 8. A: igitur. 11. BC: perturbet ecclesiam. 12,13. A:  
moraliter. 14. BC: sit; ib. A in marg.: Servitus civilis fuit introducta  
tripliciter; B in marg.: Tripliciter introducta est servitus. 18. A: ut  
deest. 19. A: sunt deest. 23. A: ex naturalitate. 27. A: angustia.  
29. BC in marg.: Dominica XVI; C: post Trinitatis. 35. BC: secundum  
gradum.

29. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 38.

Naim  
represents the  
Christian  
Church.

Christ revives  
the predestinate  
but not the  
foreknown.

ratum a crimine. Unde notata historia evangelii *Jesus ibat in civitatem Naym*, quando intravit novellam ecclesiam christianam; ipsa enim est civitas Naym quod interpretatur fluctus vel motus, quia ante visitacionem Christi fluxit in hereses et post inhorebat Spiritui Sancto 5 mota. *Iabant autem cum illo discipuli sui et turba copiosa* qui omnes fuerunt adiutores et conversionis participes. Porta autem civitatis huiusmodi est introitus in religio- nem huius ecclesie, in qua porta sunt multi adolescentes mortui spiritualiter, quia errore recenti cecati. Nam 10 ecclesia fuit adhuc a sposo suo viduata, sed mors adolescentium ecclesie contingit dupliciter; ut quidam predestinati sunt ex gratia sponsi suscitandi, antequam ad sepulcrum veniant; quidam autem presciti qui multi sunt ad sepulcrum perditionis perpetue deferuntur. Et 15 ideo signanter dicitur quod adolescentis suscitandus *erat filius unicus matris sue*, tum quia ad unitatem anime que est Christus appropriat, tum eciam quia care diligebatur a sancta matre ecclesia; et est adolescentis, quia forcius in crimine primo mortuo que fuit filius <sup>Fol. 177°</sup> lia archi-synagogi quam Christus suscitaverat infra domum. Iste autem adolescentis preter mortificationem anime ex consensu procedit ad opus nephandum extrinsecum citra consuetudinem qua tertius mortuus induratur quadri-duanus fetens quem Lazarus tipicat. *Multa autem turba* 25 *civitatis cum vidua* signat sanctos legis veteris qui susci-tacionem adolescentis meruerant, ferentes vero loculum sunt conscientes criminis et iuvantes ut feratur pro-fundius ad sepulcrum. *Misericordia autem Dominus mo-vetur* super ecclesiam, cum Psalmo CXXXI<sup>o</sup>, 15 pro-30 mittit *viduam eius benedicens benedicam*, et sistit fletum ecclesie spem promittens. *Tangit autem loculum*, quando conscientiam peccantis tangit per graciem et complices ac fautores criminis desistunt ex Dei misericordia de consensu. Et ait ecclesie ut surgat a crimine, antequam 35 induretur: *Penitenciam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum celorum* Matthei III<sup>o</sup>. *Et resedit cum virtute,* dum colligit constanciam et a viciis supersedet. Loquitur autem Dei magnalia, quando detestans vicia magnificat

3, 4. A: que interpretatur. 7. A: que omnes. 8, 9. A: regionem huic. 10, 11. A: eo quod ecclesia. 12. A in marg.: i. 14. A: multi deest. 17. A: anime deest. 19. A: est deest. 20. A: qui fuit. 21. A: suscitat. 30. A: CXXXI deest. 32. AB: promittentes. 37. A: III deest; ib. A: recedit cum virtute Domini colligit. 38. C: conscientiam; ib. A: supersedet.

Dei graciam et virtutes. Tunc autem datur matri ecclesie, quando servit sibi in moribus et zelans pro eius profectu odit et reprobat hostes eius. Et hinc generaliter timebat populus, quando vidiit membra Christi sic miraculose agencia; maius enim est miraculum suscitare mortuum per peccatum, cum hoc soli Deo potest competere quam suscitare mortuum ad vitam carnalem. Ideo non mirum si *magnificant Deum* et propheticam Christi de futuro seculo. Sed specialiter in hoc quod  
10 Christus visitando ecclesiam voluit incarnari.

Ex isto evangelio tria notantur: Primo quomodo existens in mortali peccato cum sit mortuus non tunc meretur suscitacionem a Domino sed alii conversantes, cum tamen sit predestinatus disponit se ad bonum  
15 gracie, et ideo Christus ut vivum eum alloquitur dicens: *Adolescens tibi dico, surge.* Quamvis enim criminosis faciat multa bona de genere occasione quorum Deus dat sibi graciam sicut occasione tam animati quam inanimati corporis homo facit opera propter que perpetuo  
20 premiatur. Oportet enim quod adeo promerens beatitudinem sit in statu viandi acceptus Deo quoad conversionem presentem, cum omne quod captivus infidelis servus Dei facit attribuendum sit non suo merito sed gracie acceptantis; ideo non dignificat se tali premio,  
25 cum tunc non sit dignus sed disponit se ex gratia prevente ut postmodum fiat dignus. Alii autem existentes in gratia, cum sint membra corporis ecclesie, cuius corporis captivati sunt membra, merentur ipsam mortuis in virtute Spiritus Sancti predestinatione semper  
30 vivificantis totam ecclesiam, et probabiliter potest dici ex superhabundanti gratia quod prescitus mortuus secundum presentem iniusticiam ex meritis membrorum ecclesie suscitur temporaliter ad vitam, non ut mereatur beatitudinem sed ut plus proficiat ecclesie et  
35 micias condempnetur. Omnia enim ista facit Deus gratia profectus ecclesie.

Secundum notabile est quam gracie Christus agit cum homine ingrato Deo, quando prevente suscitando

Prevenient  
grace.

2. A: quod servit. 4. BC: Christi deest. 5. BC: est deest.  
10. A: vivificantando. 11. A in marg.: Nota tria. Primum; B in marg.: Sentencia evangelii. In peccato mortali existens non tunc meretur a Domino suscitat. 16. B in marg.: An opera malorum prosint eis. 17. BC: facit.  
18. A: sicut deest. 23. A: ascribendum. 25, 26. A: gratia preminencie. 28. A: ipsis. 30. B in marg.: Quomodo opera prescritorum prosint ipsis. 37. A in marg.: Secundum; ib. A: est quod; ib. B in marg.: Secundum principale evangelii. De periculis peccatorum.

per graciā antequam induretur. Periculōsum quidem est assueti in crimine per replicacionē actuum anime, sed periculōsius est cum hoc ex illo peccato opera extrinseca exercere, quia opus extrinsecum est ut malleus infigens clavum, cum ex complacencia operis profundat 5 crimen animi amplius induratum. Ideo prudēcia foret peccanti de commisso conteri et in ipso non diutine indurari. Sed maior videtur gracia quod cum homo fuerit in diuturniori crimine amplius induratus et magis a sua sufficiētia eviratus, quod Deus ipsum gracie 10 suscitet a crimine ampliori. In cuius signum Christus suscitando Lazarum lacrimatus est, flevit et fremuit, tam ad denotandum magnitudinem potēcie a tam gravi reatu criminis liberandi quam eciam ad docendum quod

peccator in tanto periculo debet viriliter se iuvare et 15 peccata recidivancie precavere. Sed absit quod homo continuet in peccato, ut Deus in sua suscitacione faciat maius miraculum. Prescitus autem cum sit in peccato irremissibili quod Deus non potest remittere, licet ad tempus sit in gracia secundum presentem iusticiam, im- 20 possibile | est tamen ipsum ad graciā predestinacionis <sup>Fol.</sup> attingere. Et sicut finale meritū predestinati compa-<sup>177<sup>a</sup></sup> titur secum peccatum mortale secundum presentem in- iusticiam, sic presciti finale peccatum compatitur secum graciā et meritū secundum presentem iusticiam; sed 25 illa probabiliter dicuntur secundum quid talia et non simpliciter, et sic de omnibus actibus demeritorii pre- destinatorum et actibus meritorii prescitorum, et sic licet in aliquo gradu predestinatus de commisso conterens sed postmodum recidivans secundum quid conteritur 30 respectu contritionis finalis, impossibile tamen est prescītū ad bonitatem contritionis sue vel conversacionis attingere. Unde prescitus est quasi taurus desperatus non curatus blada vel prata destruere, cum Deus ex misericordia sua dat sibi bona nature sed non curat sibi dare finalem graciā sicut illos predestinatos quos amat

2. BC: assuetis. 3. A: peccato; opera deest. 5. A: infingens; clavum deest. 7. A: non ductive. 10. C: insufficiētia. 11. B in marg.: Christus quare flevit Lazarum suscitando. 12. A: flevit deest. 14. A: liberando; ib. A: ad denotandum. 18. A in marg.: Nota de predestinatis et prescritis. 21. A: ipsum deest; ib. B: predestinatis; C: predestinantis. 22. BC: Ideo sicut illa gracia compatitur. 23. A: secum gravi; ib. B in marg.: Cecum iudicium. 27—28. A: demeritorii — actibus deest. 29. A: alio. 30. A: recidivas. 31. C: contritionis fiant. 34. A: blada deest. 35. A: sibi deest. 36. BC: illis predestinatis quos amor.

11. Cf. De Ecclesia pag. 544.

Danger of habitual sin.

Yet Christ can save even the hardened sinner, of whom Lazarus was a type.

arguit et castigat. Ideo cecum est iudicium ex prosperitate mundana vel eius adversitate predestinatum arguere vel presciturum. Deus enim celare voluit consilium sue predestinacionis et presciencie et non per talia mun-  
5 dana iudicia reserare; quin pocius constanter faciens opera bona de genere et angustiatus ac oppressus in seculo negata sibi prosperitate mundana ex argumento topico concludi potest esse predestinatus, licet possibile sit et nobis incognitum si cadet finaliter sive stabit.

10 Tercium notabile est de consociis in malo et portantibus loculum ad sepulcrum, nam inter omnia peccata ecclesie istud est periculosius magis absconditum non curatum. Sunt autem sex genera consensus (ut sepe repecii) notata in hiis versibus:

15 *Consentit operans, defendens, consilium dans  
Ac auctorizans, non iuvans nec reprehendens.*

Present prosperity is no evidence as to a man's spiritual state.

Danger of fellowship in evil.

Six modes of consent to sin:

1. Every one who sins consents to all the sin of the world.

Videtur autem primo quod omnis prescitus vel predestinatus operans viciose consentit omni peccato mundi, sut sicut iusti quicunque sunt (ut sic) iustorum participes,  
20 sic et peccatores omnium peccatorum fiunt consortes; nam notato cumulo tocius iniurie mundi certum est quod quilibet iniustus facit secundum partem hanc magnam iniuriam, ymmo iuvat vel promovet per accidentem ad cuiuslibet sue particule complementum. De pre-  
25 scitis autem est pocior evidencia. Et hec racio quare dampnati sese odiunt et salvati propter iuvamen reciprocum sese amant. Sicut enim existens in gracia communicat cum iusto ubicunque terrarum fuerit, sic existens in crimine cooperatur cum alio criminoso ubicunque  
30 fuerit, quia omnes illi sunt unum corpus cooperans cum patre mendacii. Ideo ex consensu cooperacionis tam extenso periculosum est communicare in malo opere.

Secundum genus consensus est defensio criminis que  
2. Defence of sin.

1. B in marg.: Cecum iudicium ex prosperitate vel asperitate arguere prescitur vel predestinatum; A in marg.: Nota cecum iudicium. 3. C: celare. 10. A in marg.: Tercium. 14. A in marg.: Nota sex genera consensus. Versus; B in marg.: De generibus consensus. Declarat subtiliter sex genera consensus (alia man.). Operans viciose consentit omni peccato mundi; C in marg.: Consensus sex genera. 15. A: operans defendit; BC: cooperans. 17. A: primo deest. 18. B in marg.: Cooperans. 19. A: ubi sicut; ib. BC: iusticiarum. 20. BC: sic et — fiunt deest. 21. A: notato circulo. 25. A: autem non; ib. B in marg.: Quare dampnati sese odiunt. 28. B in marg.: Nota bene. 30. A: quia deest. 32. B: commutare. 33. A in marg.: 2; B in marg.: Defendens. 34. A: in omnes.

15. Cf. Trialogum p. 173, 307. Vide supra pag. 77.

Sin defended in the schools. peccatis et iustificantes opere vel sermone, ut sic defendunt ipsa; que defensio extenditur usque ad scolasticos, cum reprobantes peccata scolastice nimis paucos habeant adiutores sed impugnatores ex parte dyaboli invenient nimis multos. Nec dubium quin tales culpabiliter conseniant, ymmo quodammodo faciant quolibet malum mundi. Sicut enim multorum navem trahencium quilibet eorum trahit ipsam et quamlibet eius partem, sic multorum trahencium currum peccati in iugo peccati dyaboli quilibet eorum trahit ipsum et quamlibet eius partem. Ideo solet dici quod duplicitate potest intelligi quicquam fieri vel proprie vel participative secundum proprietatem faccionis dicitur homo culpandus proprie vel laudandus, et illa attenditur penes proprietatem subiecti ei condiciones alias quas explicant naturales. Faccionem autem aliam participative dictam pauci concipiunt, ideo negant; certum est tamen quod tam racio quam auctoritas hoc convincit, et ideo licet politici iudicent secundum opus proprium et non secundum participationem, Deus tamen qui solus cognoscit peccati gravedinem, et alii quibus ipse voluit revelare cognoscunt quomodo tam mali quam boni faciunt participative tam opera bona quam mala, cum tam boni quam mali sunt ambo una persona, que promovet opera suarum parcium. Et sic defendens quadam specialitate facit opera defensati. 25

3. Counsel; all  
ill doing is ad-  
vice to others  
to do ill.

Tercium genus est consilium, et cum quelibet creatura dicit se ipsam, patet quod posicio cuiuscunque operis mali dicit cuicunque malo per modum consilii quod est taliter operandum, ut medicus secundum Anselmum dicit efficacius hanc herbam esse salutiferam, dum avide ipsam edit quam diceret asserendo verbis ipsam esse pestiferam, et sic de contrario, quia minus verbis quam operibus Fol. 178<sup>a</sup> est credendum. Sed omnino consulentes explicite in lege civili sive ecclesie ad faciendum quod sonat in oppositum legis Dei secundum tradiciones suas iniustas nimis 35

1. A: iustificatos. 2. A: ubi defensio. 3. BC: scolastice deest; ib. B in marg.: Nota. 7. C: sic enim. 9—11. C: sic — partem deest. 12. B: quid fieri; C: quicquid fieri; ib. A in marg.: Aliquid fieri potest accipitur duplicitate. B in marg.: Duplicitate intelligitur aliquid fieri vel proprie et per se vel participative. 17. BC: est autem. 18. A: potelici. 19. BC: participativum; ib. B in marg.: Desperacio peccatorum. 23. BC: ambo sunt una. 24. BC: promovent. 26. A in marg.: Tercium; B in marg.: Consilium ad peccandum. 27. BC: positivum. 29. BC: Nec medicus; ib. BC: secundum Augustinum; ib. B in marg.: De reali dicencia. Ans. (!).

29. Cf. Eadmeri De Anselmi similitudinibus, ed. Gerberon, pag. 168.

ample spargunt suas malicias. Et quantum ad verbale Need of care in  
consilium explicatum prudencia est hominem consulere giving counsel.  
ad virtutes et opera virtuosa et quoad alia neutra aut  
ambigua ponere custodiam ori suo.

5 Quartum genus consensus est auctoritas que licet 4. Authorizing  
omni peccatori conveniat, principaliter tamen convenit  
perversis magnatibus et prelatis, cum robore et defensione  
eorum fiunt multe iniurie. Nec capit excusacionem This concerns  
quod non faciunt illas in persona sua propria, cum chiefly rulers  
10 principali consensu ipsas efficiant et conscientes ac  
agentes (ut patet ad Rom. 1<sup>o</sup>) sunt pariter puniendi.  
Quam ergo excusacionem habebit prepositus qui capit  
regimen de subiectis et vendicat retribucionem de bonis  
que fecerint, et tamen de malis que in defectu sui  
15 regiminis perpetraverint non sperat participium? Talis  
indubie racionis adversarius blasphemat in Deum; sic  
enim animus presciti dampnabitur ex peccato cuiuscunque sensibilis partis quod in defectu sui regiminis  
perpetraverit hic in via. Ideo quidam intelligent illud  
20 Psalmi XVIII<sup>i</sup>, 14: *Si mei non fuerint dominati, tunc  
immaculatus ero et emundabor a delicto maximo.* Quando-  
cunque enim sensus vel membrum hominis facit facinus  
contrarium racioni, dominatur super vires intellectus et  
ex amplitudine participii gignit delictum maximum. Unde  
25 prelati utriusque fori diligenter attenderent ad leges se-  
cundum quas regulant si sint consone legi Dei.

Quintum genus consensus consistit in negacione iuvaminis, dum subtrahens iuvamen teneatur ex mandato  
Dei ad subsidium apponere vires suas, et sic quilibet  
30 committens vel omittens culpabiliter consentit omnibus  
malis mundi. Unde stulte locuntur quidam inscii quod  
non faciunt nec consciunt talibus malis sed preservant  
se in persona sua nec admittunt subditorum regimina.  
Unicuique enim mandavit Deus de proximo ut *mutuo*  
35 *se iuvarent*, et hoc implicat vinculum dilectionis proximi,  
cum ipse non diligit proximum ut se ipsum qui videns  
ipsum in summo corporali periculo et possit ipsum

5. Refusing assistance to good.

1. BC: ampule. 3. A: neutra sibi. 5. A in marg.: 4; B in marg.:  
Auctoritas. 7. BC: conversis. 10. BC: principaliter. 12. A: cum  
cepit. 13. BC: regnum; ib. A in marg.: Contra prelatos. 14. BC:  
fecerunt. 15. C: perpetraverunt. 17. Codd.: dampnabiliter. 18. A:  
sensus vel partis. 19. A: perpetravit. 21, 22. BC: quandoque.  
25, 26. BC: quod leges . . . si deest. 27. A in marg.: 5; B in marg.:  
Quilibet obligatur adiuvare proximum. 30. A: omittens vel omittens.  
31. BC: quidam occi. 32. BC: presumant. 33. A: subiectorum regi-  
mina. Cuicunque.

defendere ac negligenter subtrahit manum suam, multo magis in desidia spiritualis iuvaminis cadet dampnacio.

6. Neglect to rebuke sin.

Sextum genus consensus est quando quicunque prelatus vel alius videns quod clamore vel reprehensione posset detegere vel destruere peccati maliciam et tacet 5 vecorditer, et licet prelatis et regibus peccatum istud ut priora convenient, tamen nimis realiter convenit cuilibet peccatori. Quilibet enim debet se ipsum reprehendere secundum illam partem qua sic peccat et per consequens consentit peccato correccionem dissimulans, 10 et sic si fidelis servus Domini ex integro non consenciens dyabolo foveat partem suam, non multiplicarentur in ecclesia tot hereses, sed pars dyaboli habet maiores et plures pro parte sua contra Dominum procurantes.

### SERMO XLIX.

15

*Cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum.* Luce XIV<sup>o</sup>, 1.

Christ did not shrink from being observed.

We should note

1. Christ's mercy,
  2. The spite of hypocrites,
  3. Christ's perseverance in goodness.
- Constat ex textu evangelii quomodo ipsum est trimembre; primo notatur temptacio Christi a principe 20 phariseorum et suis complicibus, cum in domo sua cum illis sabbato manducavit, observabant eum ex innata invidia quomodo ipsum arguerent propter disparenciam sue religionis. Sed ipse omnisciens et per consequens calliditatem eorum agnosces et profectum sue instrucionis et operis non propterea aufugit; sicut enim salvacionem humani generis, licet scivit mortis proprie imminenciam, non pretermisit, nam *ydropicum* non obstante sua versicia sanavit. Ex quo notari potest Christi misericordia ac benivolencia qua subdolis bene- 30 facit; secundo ypocritarum invidia, qua propter detectionem sue malicie et disparenciam sue sanctitatis virtuti Domini invidebant, et tertio perseverancia beneficencie Christi sanando ydropicum. Ex quo miraculo

1. C: aut negligenter. 2. A: dampno. 3. A in marg.: 6. 4. C: alias indeus. 7. A: competit. 9. A: partem anime que. 14. A: contra Deum. 15. BC: Dominica XVII; C: post Trinitatis. 16. A: intravit. 17. A: sabbato deest; ib. A: et deest. 19. A in marg.: A. 21. BC: unde in. 22. A: manducavit sabbato; ib. A: eum deest. 23. BC: quo ipsum. 25. A: cognoscens. 26. A: propria aufugit. 27. B: generis deest. 28. A: non deest; ib. BC: sic ydropicum; ib. A in marg.: 1. 29. A in marg.: 2; B in marg.: propter malorum invidiam salubris instruccio non est obmittenda. 30. A: que subdolis. 31. A: que. 33. A in marg.: 3.

16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 41.

tam ipse quam totus mundus doceri debeat et gaudere. Ydropicus enim intercutanea aqua inflatus signat avarum qui in secunda digestione diviciarum deficiens imperfecte segregat temporalia que sunt aqua a bonis virtutum, 5 qui in tercia digestione vita hominis interioris debet Fol. refici. Tumor autem ydropici notat superbiam | qua 178<sup>b</sup> avarus ex innata affluencia temporalium exaltatur; fetor autem ydropici signat quod avarus ex inordinata affectione temporalium fetet Deo. Apostolus enim propter 10 suam pauperiem II<sup>a</sup> Cor. II, 15 dicit quod *Christi bonus odor sumus Deo*. Est autem aqua illa innaturalis intercutanea, quia nedum pellem prolis sed pellem propriam et vitam dilatat, cupidus pro temporalibus acquirendis, et signanter coram phariseis qui in religione sua erant 15 sic cupidi, iste ydropicus est sanatus. Exhinc enim multipliciter illis concluditur ex prevalente spiritu consilii ipsis instructis eorum avaricia condemnatur. Secunda pars evangelii docet per locum a maiori quod licet in sabbato spiritualia opera facere ad salutem anime ten- on the Sabbath.

20 dencia, quia secundum legem veterem licet extrahere bovem vel asinum de puto in sabbato depresso. Sed maior est racio liberare hominem ab oppressione corporali vel spirituali in sabbato quam iumentum, ergo per locum a maiori idem est licitum; nam tam natura 25 prima quam prudencia humana plus curat de homine quam iumento, cum homo sit finis gratia cuius ordinatur iumentum et multo magis de salute perpetua hominis est curandum. Pharisei autem et legisperiti mutescendo tacuerunt, quia veritas prenosticando mutescenciam 30 finalis iudicij superat falsitatem. False autem observabant verba Christi et opera, ut ipsum caperent si possent in repugnancia rationi; sed cum *super omnia vincit veritas*, devicti sunt ex falsitate propria, videntes quod quidquid dixerint inconveniens implicatur. Et cum facta responsio 35 non sit responsio, signanter dicitur quod dicti falsidici veritati invincibili in hoc non potuerunt respondere. Veritas (inquam) est quod observacio sabbati quam Deus appetit est refrenacio a peccato, quod est opus servile

A dropsical man is like a miser.

We may do spiritual work on the Sabbath.

True observance of the Sabbath is abstinence from sin.

1. A: debeant. 2. B in marg.: Quid significat ydropicus et que sunt eius proprietates. 7. BC: temporalium deest. 8. A: significat; ib. BC: innata. 9. BC: autem propter. 10. A: II<sup>a</sup> Cor. II deest. 12. BC: que nedum. 12, 13. A: propriam dilatat. 16, 17. A: concili. 17. A in marg.: B. 19. C: salutis; ib. B in marg.: Licet in sabbato facere opera spiritualia in salutem anime tendencia. 23. A: vel spirituali deest. 24. A: illud. 25. A: persona prima. 35. C: sit id est non signanter. 38. A: est est; BC: preservacio.

et beneficencia virtuosa ad honorem Dei et omnis occupacio in sabbato que in isto excesserit est pocior sabbati observacio. Sed ne declinacio ad peccata ex occupacione corporali occasionem accipiat, ordinavit lex vetus ut ab occupacione servili appreciabili Judei abstineant.<sup>5</sup> Certum est tamen quod minus malum foret arare vel texere quam in ecclesia culpabiliter ociari. Ideo sophisticatur multipliciter observancia sabbati, cum homo debet in sabbato vitam illam eligere, que foret Deo apterior, contemplacioni habilior et a mundo suspensor.<sup>10</sup> Unde ad denotandum quod Deus non appreciatur tradiciones hominum de sabbato, nisi de quanto consonant isti fini, ordinavit Deus quod in lege nova transferatur a feria septima in primam feriam propter raciones multiplices alibi declaratas.<sup>15</sup>

It is better to plough than to be lazy in church.

Tertia pars evangelii repellit superbiam pharisaicam, sicut prima dampnat eorum cupidinem. Superbia autem of their state of life. eorum fetet in presumptiva significacione sui ex precelencia status pharisaici. Sed fides quam fideles debent credere est quod in quounque statu viancum stat esse<sup>20</sup> quantumcunque bonos vel malos moraliter, ideo stultum est quod homo ex tali nudo statu superbiat. Doctrina autem parabolica Salvatoris intelligit de nupciis spiritualibus et non de corporalibus vel eorum adiacencia corporali. Sensus ergo evangelii est intelligere per nupcias illas que sunt inter sponsum Christum et ecclesiam sponsam suam; ad illas autem nupcias vocatur quilibet viator vel predicacione vel interna inspiracione vel signo alio ut est dignum. Locus autem istarum nupciarum est gradus dignitatis meriti quoad Deum. Ille autem discumbit in loco primo qui reputat se dignum tali dignitate, ergo cum quilibet homo debet sentire humiliter de se ipso et sperare locum in istis nupciis, patet quod quilibet non inspiratus ad ulterius debet discumbere in loco novissimo, quia reputare se minimum electorum;<sup>30</sup> et dico reputare et non credere, quia debet cum formidine supponere quod ex Dei gratia sit electus. Luci-

1. A: beneficencia. 1, 2. B: occupati. 4. B: occisionem. 5. A: apprehendibili; ib. BC: mundi abstineant. 9, 10. BC: optacior. 16. A in marg.: C; ib. BC: refellit. 20. A: est deest. 21. A: et malos. 24. BC: de deest. 27. A: illas ergo. 30. BC: meritum. 31. A: primo deest; ib. AC: se indicat. 31, 32. BC: talis dignitatis. 32. C: debet secure; ib. B in marg.: De nupciis spiritualibus ad quas singuli invitantur. 34. B: adulterinus. 35. B: semivivum; ib. B in marg.: Quid est in novissimo loco discumbere; A in marg.: Differencia inter reputare et credere.

ferina itaque foret superbia ac pharisaica presumere sine revelatione quod sit quocunque predestinato dignior quoad Deum. Ideo illud peccatum non purgatum facit illum dampnabilem in die iudicii, nam cum diffinitus 5 sit numerus electorum et talis finaliter impenitens sit dampnandus, patet quod in loco quem talis dampnandus presumit, subrogato predestinato inconsolabiliter eru-  
 Fol. bescit; nam in finali iudicio is qui vocavit cunctos ad 178° nupcias ut sua dignitas exiget | premiabit. Locus autem 10 novissimus post diem iudicii est locus dampnacionis perpetue qui erit bassissimus et abiectissimus, cum erit in medio mundi aptatus dampnatis. Sed novissimus locus viacionis est alius, quia locus infimus electorum. Quamvis enim de multis sit falsum et non credibile 15 quod habeant locum talem, reputare tamen potest humiliter quod de facto est falsum, sicut quilibet prescitus tenetur sperare et credere quod est falsum. Sed causa quare ipsum est falsum est delictum proprium; sic ratione lapsus et humiliacionis humani generis debet 20 homo supponere sed non credere illud quod de facto est falsum; et hoc est perfeccius quam prescitem debere credere quod ipse facit esse falsum. Illi autem qui dirigunt verbum Christi ad predestinatos de parte no- vissima dicunt quod solum illos alloquitur qui debent 25 esse minime beati; et sic verum iniungit Dominus dicens quod debent se supponere debere recumbere in loco novissimo, sed certum est quod non loquitur hic de loco corporali vel convivio corporali, tum quia doctrina non posset multis competere sed foret impertinens atque 30 sterilis, tum eciam quia foret predictis verbis Christi impertinens. Quomodo queso deberet quisque invitatus ad nupcias corporales eligere locum novissimum, cum foret impossibilitas et contencionis ministracio taliter recumbendo. Sed recumbendo secundum gradus humili- 35 litatis in spiritualibus nupciis ad sensum expositum foret gloria in finali iudicio sic humiliter sencienti. *Quia omnis qui in via se exaltat superbe humiliabitur apud Deum, et qui se virtuose humiliat exaltabitur apud Deum.*

One may be right in hoping what after all is not true.

1. A: presumere absque. 4. A: dampnabile. 5. A: ipse nitens.  
 5, 6. A: sit — quod deest. 7, 8. A: erubescet. 9. A: exigit; ib. B in  
 marg.: Quid est novissimus locus in presenti et quis in futuro. 14. A:  
 credibile sibi deberi. 15. C: habeant. 17. A: non credere. 19. BC:  
 sicut; ib. BC: humiliacione. 23. BC: diligunt verbum. 24. BC: se-  
 condum illos. 28. A: vel convivio corporali deest. 29—31. A: atque —  
 impertinens deest. 31. C: queso queso, 37. A: in via deest; ib. A:  
 humiliatur.